Camara frh,utícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70

PROJETO DE LEI N'O9O/2023, DE 2I DE JUNHO DE 202,]

Cámara i,i L:
-:,

c, pa i cje Ba rreiras
"Declara de Utilidade Pública Municipat

a Casa Espirita llezerra dc !lcnt.zes

(c[-BEM)"

.q. cÂN{A,RA MUNICIPAL DE BARREIRAS, Do ESTADO DA BAHIA. no
uso de suas atribuições legais e regimcnrais.

APROVA:

AÉ. 10 Fica declarado de Utilidade pública Municipal a Casa Espirita
Bezerra de Menezes (CEBEM), inscrita no CNPJ No 01 .7 jg.gO7IOOO1_78, com

sede rua Benjamin Constant, no 30, bairro centro, CEp 47gOO_037,

Barreiras/Bahia

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposiçôes em contrário.

Sala das SessÕes,2í dejunho de2023

t\
CARMÉLIA CARVALHO DE SOUZA

Vereadora PP

Avenida Clériston Andradg 1.353 - Bairro §ão Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800'075-8101

Câvnara fuh,utícíyaf fe tsarreír'as - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores (as):

A casa Espírita Bezerra de Menezes (CEBEM) foi fundada em 3 de abrir de
1996, com sede na rua Benjamin constant, 30 no centro de Barreiras/Bahia. E
uma organizaçâo religiosa inscrita no cNpJo1 .719.9 07 toool-7g e que tem por

objeto e fins o estudo e a prática e a difusão do Espiritismo em todos os seus
aspectos com base na obra de Allan Kardec.

com os seus colaboradores, a casa têm como meta a prática da carrdade
espiritual moral e material por todos os meios de alcance dentro dos principios

da Doutrina Espírita, desenvorvendo para tanto, atividades na área da
assistência cultural, beneficente, filantrópica e ambiental. A promoção da ética
da paz da crdadania dos direitos humanos da democracia e de outros valores
universars.

O CEBEM adota os seguintes princípios e diretrizes

l- Não há distribuição de lucros dividendos pró-labore ou remuneraçào

de qualquer natureza associados ou colaboradores da instituição,

ll- Todas as despesas são escrituradas regularmente em livros

devidamente registrados revestidos das formalidades legais de

acordo com os princípios fundamentais da contabilidade e,

lll- Todos os recursos são aplicados preÍerenciarmente na rocarrdade da

sede do CEBEM.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.govbr - Ouüdoria: 0800-075'8101

Camara frluvtícíyaf íe tsarreíra.s - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

contudo, eles vem desempenhado um papel fundamentar na comunidade.
promovendo açóes assistenciais, educacionais e culturais voltadas ao amparo

e auxÍlio dos mais necessitados. Há 27 anos, a instituiçáo vem dedicando

esforços incansáveis para levar conforto espiritual, acolhimento e auxílio

material aos indivíduos e famílias em situaçáo de vulnerabrlidade através dos

nossos projetos de Assistência social para mães e gestantes de bairros de

Barreiras.

Os principais projetos e atividades incluem a distribuição de alimentos (cestas

básicas mensais - cerca de 50 por mês), roupas, enxovais e materiais

escolares para famílias em vulnerabilidade, a promoção de palestras

educativas e orientaçáo espiritual, o atendimento fraterno a pessoas em busca

de auxílio psicológico e espiritual, além de diversos cursos e grupos de estudo

voltados ao desenvolvimento pessoal e à disseminação dos princípios da

Doutrina Espírita.

Diante disso, devido a releváncra do tema, aos indiscutíveis serviços sooars

prestados pelo CEBEM na região oeste, que vão além dos relatos que constam

aqui, esperamos contar com o apoio dos meus nobres pares, para aprovação

desta propositura.

Sala de Sessôes, 21 de junho de 2023

CARMELIA CARVALHO DE SOUZA

Vereadora PP

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101